
 
BERITA DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

( Berita Resmi Pemerintah Kabupaten Gunungkidul ) 

Nomor : 8                                                            Tahun : 2018  

 

PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 

NOMOR 8 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL NOMOR 73 

TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

 

Menimbang :a. bahwa Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 telah ditetapkan dengan 

Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 73 Tahun 2017; 

b. bahwa guna melanjutkan kegiatan penanganan 

infrastruktur dan fasilitas umum akibat banjir, tanah 

longsor dan angin kencang di Kabupaten Gunungkidul 

Tahun Anggaran 2017 sebagaimana ditetapkan dengan 

Keputusan Bupati Gunungkidul Nomor 298/KPTS/2017 

tentang Penetapan Status Tanggap Darurat Bencana 

Banjir, Tanah Longsor, dan Angin kencang yang 

dilanjutkan pelaksanaannya pada tahun anggaran 2018 

sesuai dengan Keputusan Pejabat Pengelola Keuangan 

Daerah Nomor 01/DPA-L/2018 tentang Dokumen 

Pelaksanaan Anggaran Lanjutan Perangkat Daerah (DPAL-

PD) Penggunaan Dana Belanja Tidak Terduga Tahun 

Anggaran 2018 dan penyelesaian pembayaran 

sebagaimana diusulkan Sekretaris Daerah nomor 

900/0230 Tanggal 16 Januari 2018; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Gunungkidul Nomor 73 Tahun 2017 tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Tahun Anggaran 2018; 



Mengingat:     1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Jogyakarta (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2001 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Tahun 

1950 Nomor 12, 13, 14, dan 15 dari hal Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi 

Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

Istimewa Jogyakarta (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950 Nomor 59); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah, terakhir dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2017 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018; 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor  9 

Tahun 2013 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2013 Nomor  15); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 

Tahun 2016 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2016–

2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 

2016 Nomor 4 Seri E); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Urusan Pemerintahan Daerah 

Kabupaten Gunungkidul (Lembaran Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2016 Nomor 6); 



9. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 7 

Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah Kabupaten 

Gunungkidul (Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2016 Nomor 7); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 18 

Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul  Tahun 2017 Nomor 18); 

11. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 73 Tahun 2017 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2017 Nomor 73); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL  NOMOR  73 TAHUN 

2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 73 Tahun 

2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2018  (Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2017  

Nomor 73) diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal  1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 terdiri 

dari: 

1.  Pendapatan Daerah       

a. Pendapatan Asli Daerah  Rp     208.747.851.213,37 

b. Dana Perimbangan            Rp  1.297.211.891.000,00 

c. Lain-lain Pendapatan  yang sah Rp     210.783.003.475,93 

  Jumlah Pendapatan   Rp  1.716.742.745.689,30 

2. Belanja  

a. Belanja tidak langsung 

1) Belanja Pegawai   Rp    867.313.854.241,95 

2) Belanja Bunga   Rp                             0,00 

3) Belanja Subsidi   Rp                             0,00 

4) Belanja Hibah   Rp       23.364.375.000,00 

5) Belanja Bantuan Sosial  Rp                             0,00 

 



6) Belanja Bagi Hasil  Kepada Rp         9.136.446.675,00 

Pemerintah Desa   

7) Belanja Bantuan Keuangan Rp     219.827.641.150,00 

Kepada Provinsi/Kabupaten/ 

Kota, Pemerintah Desa dan 

Partai Politik 

8) Belanja tidak terduga  Rp        14.713.247.810,00 

      Rp  1.165.668.336.978,93 

b. Belanja langsung 

1) Belanja Pegawai   Rp      41.859.883.260,00 

2) Belanja Barang dan Jasa Rp    337.961.117.723,00 

3) Belanja modal   Rp    305.961.289.907,00 

      Rp    685.782.290.890,00 

Jumlah Belanja    Rp 1.820.137.855.766,95 

Surplus/(defisit)  Rp   (103.395.110.077,65) 

  

3.  Pembiayaan  : 

c. Penerimaan    Rp     111.923.010.077,65 

d. Pengeluaran    Rp         8.527.900.000,00 

Jumlah Pembiayaan netto   Rp     103.395.110.077,65  

Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan  Rp  0,00 

 

2. Lampiran I diubah, sehingga Lampiran I menjadi sebagaimana tersebut 

dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini; 

3. Lampiran II pada Badan Keuangan dan Aset Daerah diubah pada 

Belanja Tidak Langsung, Penerimaan Pembiayaan dan Pengeluaran 

Pembiayaan sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini; 

4. Pelaksanaan perubahan penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

daerah dituangkan dalam Pergeseran Dokumen Pelaksanaan Anggaran 

Perangkat Daerah Tahun Anggaran 2018 sesuai ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pasal  II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati  ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul. 

 

        Ditetapkan di Wonosari 

        pada tanggal  1 Februari 2018 

        BUPATI GUNUNGKIDUL, 

                 ttd. 

        BADINGAH 

Diundangkan di Wonosari 

pada tanggal 1 Februari 2018 

    SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL, 

ttd. 

    DRAJAD RUSWANDONO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN GUNUNGKIDUL TAHUN 2018 NOMOR 8. 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 
    SEKRETARIAT DAERAH 
KABUPATEN GUNUNGKIDUL 
  KEPALA BAGIAN HUKUM, 

  
HERY SUKASWADI, SH. MH. 
NIP. 19650312 198903 1 009 

 

         


